
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº4106/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RAIMUNDO NONATO BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Cametá
Período: 19/09/2008

PORTARIA Nº4107/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 25/09/2008

PORTARIA Nº4108/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ  DE LEMOS FERREIRA
Cargo: ECONOMISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 25/09/2008

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 017/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 04.524.196/0001-74)
Data da Publicação: 26/09/2008
Onde se Lê: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 
83.317.040/0001-99)
Onde Leia-se: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 
04.524.196/0001-74)
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 168/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 04.524.196/0001-74)
Onde lê-se: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 
83.317.040/0001-99)
Leia-se: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa A.C.A. WANZELER (CNPJ nº 
04.524.196/0001-74)
Ordenador responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 019/2008/SUSIPE 
(Processo nº 2008/239069) cujo objeto é a aquisição de Peças de 
Reposição para Equipamentos de Informática, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em 
favor da empresa PRISMA SISTEMAS LTDA - ME.
Belém, 18 de setembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 3782/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Publicada no DOE nº 31255 de 16/09/2008
JOSÉ KARLOS GOERSCH ANDRADE
Motivo: Viagem não realizada

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4109/2008-NAR/SUSIPE DE 26/09/2008

Nome: Teodosio Silva de Sena   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 550,00
339039/ Valor: R$ 450,00

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 13/2007
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará-SUSIPE, e a Prefeitura Municipal de Anajás.
Onde se Lê: Vigência: 01/08/2007 a 31/07/2008 e Data de 
assinatura: 10/08/2007
Onde se Leia-se: Vigência: 12/08/2007 a 11/08/2008 e Data de 
assinatura:12/08/2007
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto/
Superintendente

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
039/2008/SUSIPE

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2008/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza 
para atender às necessidades do Centro de Recuperação 
Agrícola “Mariano Antunes” e Centro de Recuperação de 
Marabá, unidades vinculadas à Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 10.10.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 26 de setembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 976/2008-GAB. SUSIPE,DE 22/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, Publicado no DOE nº 31234 de18/08/2008.

Nome Cargo

Márcio de Sousa Santos Agente Prisional

Cláudio Fernandes Barbosa do Nascimento Agente Prisional

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº030/2005 
- DETRAN-PA / PREF. PARAUAPEBAS

Nº do Convênio: 030/2005.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-
40, e o Município de Parauapebas/PA, inscrito no CNPJ nº. 
22.980.999/0001-15, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
Onde se lê:
Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 030/2005 - DETRAN/PA
Leia-se corretamente:
Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 030/2005 - DETRAN/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2756/2008/ DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da Portaria nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa ANTONIO 
GERALDO SILVA DOS SANTOS - CNPJ Nº 05.004.585/0004-84, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA ALTAMIRA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC AUTO ESCOLA ALTAMIRA ( 
CLASSIFICAÇÃO A/B ), registrado sob nº 1113, para ministrar 
o curso teórico - técnico e prática de direção veicular, na 6ª 
Região Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
ALTAMIRA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de setembro de 2008.
CÉLIO JORGE CORREA
Diretor das Unidades Regionalizadas - em exercício

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2762/2008-DG/CDRH, DE 23.09.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 1944/2008-
DMTU, de 15.09.2008, do Município de Marabá,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL 
MIRANDA, Coordenador da Unidade Central de Planejamento, 
matrícula 3266990/1, ao Município de Marabá, no dia 
23.09.2008, a fim de proferir a palestra “Segurança Viária: 
Desafios e Propostas para o Novo Milênio”, como parte das 
comemorações alusivas à Semana Nacional de Trânsito/2008, 
promovida pelo DMTU/Marabá.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2779/2008-DG/CDRH, DE 24.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação protocolada neste Órgão sob o nº 
2008/430064,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores CRISTINA DE 
FARIAS GUEDES, Diretora Técnico Operacional, matrícula 
54197891/2, LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, Coordenador 
da Unidade Central de Planejamento, matrícula 3266990/1 
e, MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO, Coordenadora 
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, 
matrícula 5054664/2, à Cidade de Ourilândia do Norte, nos 
dias 25 e 26.09.2008, a fim de realizar visita técnica à Vale do 
Rio Doce, para conhecimento da estrutura e dos projetos de 
Educação de Trânsito.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2791/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 339/2008-
GCC, de 22.09.2008, no Processo 2008/410566,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, para proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
firmado por este Departamento, conforme especificado a seguir, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.

CONTRATO SERVIDOR

nº 057/2008 – american 
banknote – abn josé da silva monteiro júnior

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2783/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008

SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 22/09 a 26/09/2008
DESTINO: São Félix do Xingu
OBJETIVO: a fim de conduzir técnico da DTI para atender 
necessidade de instalação de equipamento, na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 2784/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
SERVIDOR: Ednelson Gomes Ribeiro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO:22/09 a 07/10/2008
DESTINO: São Geraldo do Araguaia
OBJETIVO: a fim de conduzir engenheiros para realizarem visita 
técnica objetivando viabilizar serviços na nova agência, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2786/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
SERVIDOR: Denilson Linhares da Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 23/10/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de fiscalização de vias, 
para aquele município.

PORTARIA Nº 2788/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
SERVIDOR: Edson Alves Barbosa (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 26/09 a 12/10/2008
DESTINO: Rondon, Xinguara, Novo Repartimento, Ourilândia do 
Norte, Vila São José, Vila Rio Vermelho, Vila Maracajá, e Vila 
Belo Monte
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da gerência de engenharia 
de trânsito para aqueles municípios


